
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

Estado de São Paulo 

 

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444                         mdo 

DECRETO Nº 13196, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Declara de utilidade publica, para fins de 

desapropriação, área necessária à melhoria do sistema 

viário 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 50.972/13, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, pela Fazenda Municipal, 

por via amigável ou judicial, área localizada na Avenida José Renato Cursino de Moura, Parque 

Piratininga, propriedade de Maurício Moreira ou quem de direito, cadastrada sob o BC nº 

4.5.087.005.001, destinada à mellhoria do sistema viário, a saber: 

 

“Inicia-se no ponto B, definido pelas coordenadas N: 772,19m e E: 863,97m; deste segue até o ponto F 

com azimute de 341°07’03’’ e distância de 11,71, confrontando com a Avenida José Renato Cursino de 

Moura; deste segue até o ponto G com azimute de 71°52’58’’ e distância de 25,76m, confrontando com 

a Avenida José Menino de Andrade; deste segue até o ponto D com azimute de 162°25’13’’ e distância 

de 2,40m, confrontando com a Avenida José Menino de Andrade; deste segue até o ponto C com 

azimute de 251°13’16’’ e distância de 16,69m, confrontando com  a área remanescente do lote 10 da 

quadra 06 do loteamento Parque Piratininga, imóvel de propriedade de Maurício Moreira; deste segue 

até o ponto B, em arco de 14,15m, com raio de 9,00m, confrontando novamente com o lote 10 da 

quadra 06 do loteamento Parque Piratininga.  O Perímetro acima descrito acima encerra uma área de 

82,90m².” 

 

Art. 2º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de novembro 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 

Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

JOÃO BIBIANO SILVA 

Secretário de Obras, Trânsito e Transportes 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de novembro de 2013. 

 

 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 


